XVIII.

1. *in lign. vas.* ita ut integratur. *Ch.* et in emend. iniungatur.
2. ita ut misceatur pariter emollitum, priusquam acescat. Linteo aut sportis siccatum. *Gr.* et *Al.*
3. sic ex MSS. em. *Hard.* leuitate et laeuore *Gr.* et *Al.*
4. dictum apud nos. *Hordei.* *M.* Iam et *Catoni* dictum. Apud nos *hordei* *Gr.* et *Al.*

l. Madescit) *Diosc.* 1. c:
H.

m. Linteo aut sportis siccatum tegulae infunditur illitae fermento) *Scribendum diuersa distinctione et lectione,* ita ut misceatur pariter. Emollitum priusquam acescat, linteoque aut sportis siccatum, tegulae infunditur. Nec siccatum videtur legendum, sed colatum, ex Dioscoride *L. II.* ex cuius verbis apparet locum hunc ambustum esse, complura in eo desiderari verba. *Dal.*

Linteo aut sportis siccatum) *Hoc est, persaceum colatum:* quo modo vinum Hippocraticum colant pharmacopoleae Vide *N.* et *Em.* *N. IX.* (*hic pos.*) *Linteo*) Non siccatum, ut in libris omni-

bus legitur, qui sunt haecenus editi. Erroris admonuit Dioscorides *II. 123.* de amylo: Καὶ τὸ λοιπὸν διηδύσαντας ἐμβύλλειν εἰς ὑλισθρα, διυλίσαντας δὲ εὐθέως ψύγειν· ἐπὶ περαμιδωνηνῶν ἐν ὑλίῳ δέχυτατω. Ευημον γάρ, κανὸν ἐπ' ὀλίγον μεινῆ, ὁξίζει. Reliquum vero colo traiiciendum: moxque ut excolarum fuerit, super regulis nouis ardentissimo sub sole siccari, densarie oportet. Namque si paulisper venum manserit, acescit. Est autem ea vox saccatum Plinio ceteroquin persimilis: quarsum abutitur, *L. XX. 79.* *XXIX. 39.* etc. H.

n. Post Chium Creticum pariter laudat *Diosc. I. c.* mox Aegyptium: Chii non mimit,

XVIII. Hordei *p.* farina et ad medendum vtuntur. Mirumque, in vsu iumentorum, ignibus durato, ac postea molito, offisque humana manu demissis in aluum, maiores vires, torosque corporis fieri. Spicae *q.* quaedam binos *r.* ordines habent, quaedam plures usque ad senos. Grano *t.* ipsi aliquot differentiae: longius, 2 leuiusque, aut breuius, 3 aut rotundius, candidius, nigrius, 4 vel cui 5 purpura est, ultimo *u.* ad polentam. 6 Contra *x.* tempesta-

1. aliquid. *M.* 2. maiusque. Ex Theophr. 3. ac. Ex Theophr. 4. Cui purp. est, optimum ad polentam. Contra, etc. *Dal.* 5. purpura est. Ultimo ad polentam contra *Gr.* et *Al.* 6. et con. temp. maior firmitas. Ex *Tb.* firmum vocat πολυάλφιτον, quod polentae multum reddit.

minit. Alexandrinum commendat et Theodorus Priscianus IV. *H.*

o. Et Catoni dictum. Apud nos, etc.) Significat autem Amylum, tametsi rem exoticam, tamen iam tum aetate Catonis Romae fuisse notum. *Gelen.*

Catoni dictum apud nos) Etsi res sit exotica amyllum, inquit, iam tum aetate tam Catonis, Romae id cognitum est. Verba haec sunt Catonis, c. 87. Amylum sic facito. Siliginem purgato bene, etc. *H.*

p. Hordei farina) Ad aurum dolorem vtitur ea Marcellus Empiricus c. 9. p. 78. In pluribus vero morbis Galenus, quos in indice Brasavoli leges. *H.*

q. Spicae quaedam) Hor-

dei scilicet Theophr. Hist. VIII. 4. Τῶν μὲν νεριθῶν αἱ μὲν εἰσὶ δίσιχοι, αἱ δὲ τρισιχοὶ . . . πλεῖσται καὶ ἔξασιχοι. *H.*

r. Binos ordines habent) Distichi hordei. Theophr. cap. 4. L. VIII. histor. de hoc paulo ante. *Dal.*

s. Quaedam, etc,) Polystichi. Cantherium Columella vocat cap. 9. L. II. *Dal.*

t. Grano ipsi) Th. l. c. *H.*
u. Ultimo ad polentam et contra tempestates candido maxima infirmitas) Lego, ultimo ad polentam, et contra tempestates quam candido maior firmitas. Theophrastus L. VIII. cap. 4. Et bordeorum ipsorum aliud rotundius minusque atque oblongius, maioresque atque in spica rarius. Item aliud candidum, aliud acce-

pestates candido maxima infirmitas. Hordeum frumentum omnium mollissimum est: seri y. non vult, nisi in sicca et soluta terra, ac nisi laeta. Palea z. ex optimis stramento vero nullum comparatur. Hordeum ex omni frumento minime calamitosum, quia ante tollitur, quam triticum occupet rubigo. Itaque sapientes agricolae triticum cibariis a. tantum ferunt. Hordeum b. a sarculo seri dicunt, pro-

pterea

i. sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. quia tollitur antequam triticum Gr. et Al. 2. sarculo. Ch. sic et Turn. vel, seculo: neutrūm apte: ducunt, propt. quod celere reddit. M.

accedens ad purpuram, quod et farinam reddere copiosius creditur, et contra hiemem et flatus, et in torum contra caeli mutationes, candido validius esse videtur. Pint.

Vltimo ad polentam) Postrimum, hoc est, purpurascentis, imbecille in polenta: et si plurimum farinae reddit: ut δὲ ἐπιπορφυρίζεται, αὔτε καὶ πολυάλφιτος δοκεῖτιν εἶναι. Theophr. i. c. H.

x. Contra tempestates) Contra hiemem, ventosque, et caeli mutationes varias. Theophr. de putrescente hordeo: καὶ πρὸς τὰς χειμῶνας δὲ, τὰ πνεύματα, καὶ ὄλως τὸν ἀέρα τῶν λευκῶν ισχυρότεραι, candido firmius. H.

y. Seri non vult) MSS. seri non volet, forte pro non volt. Non placet certe legi, non valer. H.

z. Palea ex optimis) Palea

ex tritico suauior, quam ex hordeo, quia mollior, et magis succulenta. Theophr. c. 4. L. VIII. hist. Dalec.

Palea) Didymus in Geop. IV. 14. p. 114. ad certos quosdam usus hanc reliquis anteponit: τῶν δὲ σιτίνων τὰ οὐρθινὰ αἰρετώτερα. H. a. Cibariis tantum) Tantum tritici ferunt, quantum ad familiae cibaria satis. est. H.

b. Hordeum) Hordeum suctulo, legit Turnebus c. 24. L. I. Aduers. quod non cibariis, ut triticum, sed loculis seratur, et foris vendatur. Alii legunt seculo, quia Φιλόζωος, id est, alendis passendisque animalibus gratum. Columel. c. 9. L. II. hordeum altero sulco feminari tradit. Ex illo auctore videtur haec linea transscripta. Sarculo, interpretor, terra leuissime mota et tantum,

pterea celerrime redit: ¹ fertilissimumque, quod in Hispaniae c. Carthagine Aprili mense collectum est: hoc seritur eodem mense in Celtiberia, eodemque ² anno bis nascitur. Rapitur omne a prima statim maturitate festinans, quam cetera. Fragili enim stipula et tenuissima palea granum continetur. Meliorem ^{d.} etiam polentam fieri tridunt, si non excocta maturitate tollatur.

XIX. (VIII.) Frumenti genera non eadem vbi que: ³ nec vbi eadem sunt, iisdem nominibus. Vulgatissima, far *e.*, quod ad oreum *f.* veteres appellauere,

i. fertile est quod. Vet. et Ch. ^{2. a nobis. Ch. in emend. nobis.} ^{3. exacta. Turn.} ^{4. sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch neque Gr. et Al.}

tum suspensa, ut sit farriendo. *Dal.*

Hordeum sarculo) Terra leuissime mota, ac velutis suspensa quemadmodum se re fit farriendo: sarculo opus est, non aratro: atque id circa celerrime erupit, et maturescit. *Agros findere sarculo* dixit Horatius l. od. I. v. II. H.

c. In Hispaniae Carthagine) Ea est Carthaginiensium colonia, ab aliquibus noua; ab aliis *Spartaria cognomina*ta. *Gelen.*

d. Meliorem etiam) Galenus quoque L. de anim. fac. c. II. p. 317. T. VI. ex recenti hordeo mediocriter frigo laudatissimam fieri polentam docet: odoris etiam eximii, si arista non omnino sicca: *Ἐκ τῶν γένεων*

ηριθῶν Φρυγεισῶν συμμέτρως τὸ πάλλιον ἀλφίτου γίνεται... μάλιστα ἐσινεύωδη τὰ, ἐν τῶν ἀρίστων καὶ νέων ηριθῶν γιγνόμενα, μῆταν ξηρὸν ἔχοστων τὸνσάχυ. H.

e. Far) Haec periores sic distingunt, *Triticum mutica spica* est: *Adoreum* siue *Far*; *aristata*, apud *Vetrum* in voce *Restibilis*. *Tritici generatris Columellae*, *Robus*, *ponderosioris*, ac *nitidioris grani*: *Siligo hiberna*, siue *Sementiu*a: et *Siligo trimestris*. *Farris* autem quatuor genera: *Clusinum* grano nitido et candido. *Venuculum rutilum*, *Venuculum candidum*, *vtrumque Ponderosius Clusino*; et omnia haec triahiberna

lauere, filigo, triticum. Haec plurimis terris communia. Arinca *g.* Galliarum propria, copiosa et Italiae est. ¹ Aegypto autem ac Syriae, Ciliciaeque et Asiae, ac Graeciae peculiares, zea *h.*, olyra, tiphe. Aegyptus similaginem *i.* conficit ² e tritico suo

1. In Aeg. Ch. 2. e, in Ch. d.

berna: Adoreum trimestre, siue Aliciastrum. *Dalec.*

f. Adoreum) Adde et haec, si libet, hic quae supra diximus ad cap. 3. huius libri, de adorea. Adoream veteres appellarunt omnes frumentus, omnem prouentum ex agris. Sulpitius apud Varroneta: *plebei rura largiuntur adoreum*. Plaut. in amphit. *Qui praeda, atque agro, adoreaque afficit populares suos.* Ex eodem Varrone Nonius, Adoreum dictum ab eo putat: quod cibi ora, id est, principium sit far: dixerat autem paulo ante Far adoreum esse. *Dalec.*

Quod adoreum) Vnde adorea liba apud Maronem Aen. VII. 109. Festus: *Ador. farris genus, edor quondam appellatum ab edendo: vel quod aduratur, vi fiat iustum: unde in sacrificio mola falsa efficitur.* H.

g. Arinca Galliarum) Olyra Homeri sequenti altero ab hoc capite: Olyra Gallica infra c. 25. L. XXII. *Dal.*

Arinca) Nunc corrupto veteri vocabulo, in Delphinatu Riguet id genus tritici appellant. Nic. Chorier Hist.

1. p. 54 De arinca plura dicemus s. 20. H.

b. Zea, olyra, tiphe) Tiphen et olyram rem alii eamdem esse, alii diuersam, veteres prodiderunt, referente eorum sententias Galeno l. c. 13. p. 319. περὶ τιΦῶν χαὶ ὀλυρῶν, χαὶ ζείων. Ipse Galenus T. II. in explic. voc. Hipp. p. 91. Ζεῖας ὄλυρας, interpretatur, perinde ac si res vna sit, nominibus diuersis. Haec tria tamen et nominibus et re distinguit Anguillara, par. 6. p. 98. Tipham ait Italis appellari Spelta: Olyram, Scandella: Zeam, Farro: Asclepiad. ap. Galen. ητα τόπες IX. 3. Φάρρος ḥητεῖσι ζέαν. Et quod Straboni L. V. p. 242. ζέα dicitur, id Plinius s. 29. far appellat. Et Dionys. Halic. A. R. IV. p. 95. Φάρρος, ḥητεῖσι ζέαν. Aegyptios porro panem ἐν τῶν ὄλορέων fecisse auctor est Herodotus Euterp ll. p. 128. n. 77. H.

i. Similaginem) Siue Similam κηίμυνον, vulgo Simoule, Ptisanae genus, Semidalium Graecorum. *Dal.*

suo, nequaquam Italicae parem. Qui zea vtuntur, non habent *k. far.* Est et haec Italiae in Campania maxime, semenque appellatur. Hoc habet nomen res praeclara, vt mox *l. docebimus*: propter quam Homerus *m.* ζείδωρος ἀργερα dixit: non vt aliqui arbitrantur, quoniam vitam donaret. Amylum quoque ex ea fit, priore *n.* crassius. Haec sola ¹ differentia est. Ex omni genere durissimum far, et contra hiemes firmissimum. Patitur frigidissimos locos, et minus subiectos, vel ² aestuosos *o.*, sitientesque. Primus *p.* antiquis Latio cibus, magno argumento in adoreae *q.* donis, sicuti *r.* diximus,

Pulte

*1. differentia. Duriss. Dal.**2. aestuosos. M. et Cb.*

k. Non habent far) Sed zeam pro farre habent. Nam et ipsa zea far est: nec semen tantum appellatur, vt Plinius ait, sed cum farre nomen alterum commune habet, adoreum, teste Isidoro, XVII. 3. *Adoreum, tritici genus, quod idem vulgo semen dicitur.* H.

l. Ut mox docebimus) S. 29. vbi e zea quae conficitur, alicam commendat. H.

m. Homerus) Iliad. *β.* τένε δὲ ζείδωρος ἄργεα, alma tellus: alii, quod ait Plinius, reponunt βιοδώραν καὶ Φερέτθιον. Nonnus in Dionysiacaς τὸ ὑδωρ appellauit ζείδωρον, aquam viuiscam. Sic Venerem et Empedocles vocauit. Plutarchus in Amatorio. Iohannes Grammaticus terram sic dictam pu-

tauit πάρα τὸ ζείσθαι καὶ θερμαῖνεσθαι ὑπὸ τῷ ήλιῳ. Rhod. c. 18. L. XV. *Dal.*

Homerus) Il. *β.* 548. et alibi passim. Quod ζεία ferret: non ἀπὸ τῷ ζῆν viuere. H.

n. Priore crassius) Quod ex tritico fit et filagine, sed optimum ex trimestri. supra cap. 7. huius libri. *Dal.*

Priore crassius) Priore amylo, de quo f. 17. H.

o. Aestuosos) In MSS. vbi que aestuosos. H.

p. Primus antiquis) Vide Dion. Hal. A. R. II. p. 95. vbi far zeam esse docet. H.

q. In adoreae donis) Quar tariis aut heminis farris. supra cap. 3. huius libri. *Dal.*

r. Sicuti diximus) Sect. 3. H.

Pultes, autem, non pane, vixisse longo tempore Romanos manifestum, quoniam inde et pulmentaria t. hodieque dicuntur. Et Ennius antiquissimus

s. *Pulte autem, non pane*) Vide Val. Max. cap. de Instit. antiq. L. III. Fiebat autem puls ex aequis partibus farinae, frumenti, et fabarum aut hordei. Alex. ab Alex. c. II. III. *Pultiphagos* ideo Romanos Plaut. vocat in Mofstell. Non enim haec *pultiphagus opifex opera fecit barbarus*. Idem in Prologo Poenuli: *Carchedonius vocatur haec Comoedia: Latine, Plauti multiphagonidis Pantruus*. Pultem Varro vel a Graeco πολτὸς dicit, vel a sono quem edit cum aqua feruenti insipitur, id est, inspergitur, ut apud Pomponium in Atellana: *Facite ut ignis feruat, ligna insipite, far concidite*. Quum ita sonat, bilbire amphoram Naeuius dixit: παφλάζειν. Europolis apud Athenaeum, λοπτὲς, παφλάζει βαρβάρω χαληράτι. Scalig. Iuuenal. Sat. II. — *pultes, Coram aliis dictem puerō, sed in aure placentas*. Martialis: *Imbue plebeias Clusinis pultibus ollas, Ut satur in vacuis dulcia vina bibas*. Iuuenal. Sat. 14. — *sed magnis fratribus horum A scrobe, vel sulco redeunribus altera coena Amplior et grandes fumabant pul-*

Vol. VI.

tibus ollae. Apud Plaut. locis supra citatis Sealiger, viri ob acumen ingenii perspicacissimi, non sine honore laudandus, *Pultiphagum* et *pultiphagonidem* Poenum interpretatur. Pultis enim auidissimam eam gentem fuisse argumento est puls Poenica, cuius conficienda rationem Cato docet c. 85. Quod vero pertinet ad Martial. distichon, Mustum missum in ollas imbutas farris pulte veluti conditur, ad bonitatem proficit, et ideo commendatur. Theophr. certe lib. de Odorib. scribit, demissis in dolia farris offis vinum domari, mollescere, et cum saperis gracia mitescere. Turneb. c. 28. L. XXV. *Dal.*

Pulte autem) Val. Max. II. 5. Erant maiores nostri adeo continentiae intenti, ut frequenter apud eos pulsus vesus, quam panis esset. Et ad hunc veterem morem Iuuenalis respiciens Sat. 14. v. 171. *Grandes fumabant pulsibus ollae*. H.

t. *Pulmentaria, etc.*) Quae pauperculae olim pulmentaria conficiebant, Pulmentariae, Mietyrides vocabantur. Lucil. L. XX. Satyr. *Pulmentaria*

mus vates obsidionis famem exprimens, ossam uerum eripuisse plorantibus liberis patres commemorati. Et hodie sacra prisca, atque x. natalium pulte y. fritilla

z. Sic et M. fritilla. Ch. fritilla. Gr. et Al.

zaria videntibus, aut aliquod genus herbas, et ius Maenarum, bene se habet; Mictyris, hoc est, meritum. Etymon huius vocis απὸ τῆς μητρὸν φορτassis ducitur. Dal.

Pulmentaria) Varro de L. L. IV. Pulmentum, inquit, quod idem cum pulte esset, hoc est, cum pulte comedenter: inde pulmentarium dictum. Pulmentarium igitur obsoletum quodvis dicebatur, non quod ex pulte esset, ut lexicorum auctoribus videtur; sed quod, ut postea cum pane, sic olim cum pulte ederetur: inde nomen. Graecis πεστόφαγοι inde dictum est, quod addatur panī ut notat Erasmus in c. 21. Iohannis, ubi Latinus interpres pulmentarium transtulit. Ioh. de Iahua: pulmentum vel pulmentarium diciunt quilibet cibus citra panem. Apud Phaedrum Fabb. III. Canis ad lupum: Afferatur ultra panis, de mensa sua. Dat ossa dominus, frusta iactat familia. Et quod fastidit quisque pulmentarium. Et Seneca siccus caricas pulmentarii vicem habere dixit; obsonit Plinius, ut annotauimus, L. XV. 21. H.

u. Ossum eripuisse) Offa enim antiquis fuit, auctore Festo quoque, glomerata puls. H.

x. Atque natalium) Subintellige, natalium sacra. Se: quiorious tamen temporibus superstitione crescente, etiam cruentas in natalitiis sacris hostias mactauere. Horat. IV. Od. II. die natali Maeccenatis dicta: Ara castis vincit verbenis, auer. immolato Spargier agno. Lampridius in Alex. Seu. Quum eius natalem aruspices commendarent, dixerunt eum summam rerum tenturum: idcirco quod hostiae de ea villa, quae esset Seueri Imp. adductae essent. H.

y. Pulte fritilla) Erit, οὐδέ τις; netnpe γάχυος ατὸ διπον: Galeno τὸ τῆς αγεθῆς οὖν, acus. Inde ἀθάρα, vel ἀθάρα, puls fritilla. Scalig: Quidam a frigendo dicunt volunt, ut sit fritilla puls; ea quae paratur a farina fricta. Apud Fabium Pictorem olla fritilis, in qua sal torreatur. Nonius in Sal. Dal.

z. Pulte fritilla) Sic MSS. omnes: forte pro fritilla, seu frictili, a frigendo, quoniam

fritilla conficiuntur: videturque tam puls ignota Graeciae fuisse, quam Italiae polenta.

XX. 1. Tritici semine auidius ^{z.} nullum est, nec quod plus alimenti trahat. Siliginem ^{a.} proprié dixerim tritici delicias: candor est, et sine virtute, et sine pondere, conueniens humidis tractibus, quales Italiae sunt, et Galliae cōmatae. Sed et trans Alpes in Allobrogum tantum ^{z.} Meminorumque ^{b.} agro pertinax: in ceteris ibi partibus biennio in triticum transit. Remedium ^{c.} ut grauissima quaeque grana eius ferantur. (IX.) E filagine ^{d.} lautissimus,

F ^z pānis

1. delicias candore, sed sine. M. del. candore, etc. ut in vulg. Ch. in emend. candore, virtute, pondere conuen. 2. Nerviorum. M. Moriorum. V. Aruerorum. Alii V. Remorum. Turn. Meminorum, ut bic. Supra c. 4. lib. III. Meminorumque. Ch.

iam esset ea puls e farina fricta. An hoc perinet, quod habet Varro, de Vita populi. I. 4. apud Nonium, n. 291. Quod calendis Iunii et publice et priuatum faruam pultein Diis mactat. Apud Arnobium VII. p. 230. fritilla dici videtur. H.

z. Auidius nullum) Quod plus ex terra alimenti trahat. H.

a. Siliginem) Candidi, leuissimique tritici genus, vulgo Blé blanc. Iuuenalis, Sat. 5, 70. Sed tener et niueus, mollique silagine factus seruantur domino panis videlicet Colum. II. 6. de generibus seminum: Tritici genera complura cognouimus. Verum ex his maxime serendum

est, quod robūs dicitur, quoniam pondere et nitore praefert. Secunda conditio est habenda siliginis, cuius species in pane præcipua pondere deficitur. Et e. 9. humido statu caeli recte hanc prouenire ait. H. b. Meminorumque) Sequanorum: alii, Auernorum. In Sequanorum agro Siligo certe frequantissima est, quam ab incolis Blé Blanc appellari diximus: apud Allobrogas Blancheon ob candorem, vel quasi Brancei: supra cap. 7. huius libri. Dal.

c. Remedium) Colum. II. 9. p. 55. vbi et post tertiam fationem omne triticum solo viginoso conuerti ait in siliginem. H.

panis, ¹ pistrinarumque *e*, opera laudatissima. Praecellit in Italia, si Campana Pisii natae misceatur. Rufior illa, at Pisana candidior, ² ponderosiorque cretacea *f*. Iustum est e grano Campanae, quam vocant *g*. castratam, e modio *h*. redire sextarios quatuor filiginis *i*, ³ vel e gregali sine castratura sextarios quinque, praeterea floris ⁴ semodium: Et cibarii *k*, quod secundarium vocant, sextarios quatuor furfuris sextarios totidem. E Pisana autem filiginis sextarios quinque: cetera *l*. paria sunt.

Clusif.
¹. pistorumque opera lautissima. *Vet.* ². Sic ex MSS.
em. Hard. *conf.* Cb. ponderosior vero cretacea, Gr. et
Al. ³. ut e greg. ⁴. semod. et cib. vel, Et in ci-
barium panem, quem secundarium vocant, farinae sex-
tariorum quat. *Vet.*

d. Silagine, etc.) Silagine, frumento: vel etiamnum, si libit, castrata farina. *Dal.*

e. Pistrinarumque) Huc pertinet CORPVS PISTO-
RVM SILIGINARIORVM, cuius mentio in inscriptione veteri apud Gruter. p. 81. *H.*

f. Cretacea) Vel quae in agro cretose nata est, vel cui creta Campana admixta est candoris conciliandi gratia, sicut in alia fietat. De qua coniectura infra cap. II. huius libri. *Dal.*

Cretacea) Cui ob candorem cretae similem, inditum id nomen videtur: aut cui creta potius Campana admixta est, ad conciliandum aliciae candorem, ut dicetur *f.* 29. *H.*

g. Vocant castratam) Pur-

gatam, diligentiusque excretam cribro pollinario. Bläter la farine. *H.*

h. E modio) Capit modius sextarios sedecim. Nam amphora, seu quadrantale, sextarii sunt duodequinquaginta, inquit Festus: amphora eadem modios tres continet, auctore Volusio Maeciano. De sextariis diximus L. XIV. *b. H.*

i. Siliginis) Farinae e siligine. *H.*

k. Et cibarii) Cibarium appellat, farinam crassiorem, quae post pollinem vel florem excutitur, quam furfures sequuntur. Ex ea panis conficitur, quem cibarium quoque et secundarium vocant, *Pain bis.* *H.*

l. Cetera paria) Ut in Cam-
pana

Clusina, Aretinaque etiamnum sextarios siliginis *m.*
assumunt: in reliquis *n.* pares. *Si vero o.* pol-
linem facere libeat, **xvi.** pondo panis redeunt, et
cibarii *p.* tria, furfurumque semodiūs. Molae dis-
crimine hoc constat. Nam quae sicca moluntur,
plus farinae reddunt: quae salsa aqua sparsa, can-
didiorem medullam *q.* verum plus retinent in fur-
fure. Farinam a farre dictam nomine ipso appa-
ret. Siligineae farinae modius Gallicae *r.* **xxii.** li-
bras panis reddit, Italicae *s.* duabus tribusue am-
plius in artopticio pane. Nam furnaceis binas ad-
iiciunt libras in quocumque genere.

2. (X.) *Similago t.* *ex tritico fit laudatissima.*
Ex Africo iustum est e modiis redire semodiis, et
pollinis sextarios quinque. Ita autem *u.* appell-

F 3 lant

adsciscunt. M. adsciunt. Ch. *Si vero panem*
fac. lib. XVI. primarii panis. Dal. *3. e. Cb.*

pana silagine, quae reddit
in modios singulos, floris se-
modium, cibarii sextarios
quatuor, etc. H.

m. Siliginis assumunt) MSS.
adsciunt. Forte, *adiiciunt.*
Clusina, inquit, et Aretina
farinae reddunt non sextario-
modo quinque, ut Pisana,
verum etiam senos. De
Clusino farre dictum est, *s.*
12. H.

n. In reliquis pares) Red-
dunt nimirum floris semo-
dium, cibarii sextarios qua-
tuor, etc. H.

o. Si vero pollinem) Hoc
est, si tenuissimam libet fa-
rinam excernere, quae te-
nuitate etiam id superet,

quod florem farinae siligi-
neae diximus appellari. H.

p. Et cibarii) Quid ciba-
rium vocetur, paulo ante
diximus. H.

q. Medullam) Farinam. H.

r. Gallicae) E Gallica sili-
gine, quam arincam et bran-
cem vocant. *Dal.*

s. Italicae) Farina, inquit,
e silagine Italica, panis libras
reddit XXIV. aut etiam vi-
cenas quinas, si sit artopti-
cius panis. De eo panis
genere dicemus *s. 27.* H.

t. Similago ex, etc.) Σε-
μιδάλις Graece, vulgo Si-
moule. *Dal.*

u. Ita autem) Similaginem,
inquit, appellant in tritico,
quod

lant x. in tritico, quod florem insilagine. Hoc aerariae y. officinae chartariaeque vtuntur. Praeterea secundarii sextarios quatuor, surfurumque tantumdem. Panis vero in modios similaginis cxxii. z. e floris modio cxvii. Pretium huic annona media in modios farinae, XL; b. asses: similagini castratae octonis t. assibus amplius, silagini castratae duplum. d. Est et alia distinctio, semel tempore f. L. Pauli nata, xvii. pondo panis reddere.

i. Sic et Turn. et Ch. Quidam vero, Similago tritici. XVII. pondo panis reddere visa, pollin autem XXX. cum triente, et secundarii pan. Similago. L. pollin autem XVII... XVIII. tritici XXX, cum triente. Gr. et Al.

quod in silagine florem.
Fleur de farine de froment.
H.

x. Appellant in tritico, etc.) Non meminit Plinius superiori capite, de silagine pollen se dixisse. Vide Budaeum 5. de Asse. Dal.

y. Hoc aerariae officinae, etc.) Quae farina cum argilla mixta operum suorum formas effingunt. Dal.

Hoc aerariae — vtuntur) Quae farina cum argilla mixta operum suorum formas effingunt, ut recte Dalecampius. H.

z. CXXII) Subintellige, pondo, seu librae redeunt. H.

a. Annona media) Moderatio annona, quam nec omnino gravis est, nec omnino laxa. H.

b. XL. asses) E nostris assibus, asses sunt XXXII. H.

c. Octonis — amplius) Hoc est, XLVIII. assibus: monetae nostrae asses efficiunt circiter octo et triginta. H.

d. Duplum) Hoc est, asses XCVI. monetae Gallicae asses circiter LXXVI. H.

e. Est et alia) Est et alia bonitatis distinctio in similagine, semel tempore L. Pauli nata, quam XVII. libras panis reddere primum visa est: secunda bonitas, quam XVIII. Tertia, quando XIX. cum triente. H.

f. Semel tempore) Vide N. et Em. N. X. (hic positas) Sem.) Exemplarium MSS. vestigia summa fide sequuti sumus: sic enim habent R. I. 2. Colb. I. 2. 3. Th. etc. Semel tempore L. Pollinatam XVII.

dere visa, XVIII. Tertia ff. xix. cum triente: et secundarij panis quinas libras, totidem cibarii, et furfurum sextarios sex.

3. Siligo numquam maturescit pariter, nec villa segetum minus dilationem patitur, propter teneritatem, iis quae maturuere, protinus granum dimittentibus. Sed minus, quam cetera frumenta, in stipula periclitatur, quoniam semper rectam habet spicam: nec rorem continet, qui rubiginem faciat.

4. Ex arinca g. dulcissimus panis: ipsa spissior, quam far, et maior spica, eadem et ponderosior. Raro modius grani non xvi. libras implet. Extentitur h. in Graecia difficulter: ob id iumentis dari ab Homero i. dicta. Haec enim est, quam olyram vocat. Eadem in Aegypto k. facilis, fertilisque.

F 4

Far

1. spicis, quae. Vet. 2. sic ex MSS. em. Hard. et
arinca Gr. et Al. Africa Ch. 3. maiore. Vet.

XVII. ceteraque, ut edidimus: discrepante ab his longissime librorum editorum scriptura, quae est eiusdemmodi: *Similago L. pollim autem XVII. pondo panis reddere visa, tritici XXX. cum triente, etc.* Ambustum nihilominus hunc locum, nec satis adhuc sanum esse non negaverim: sed iactura, ut reor, facili. H.

ff. *Tritici*) Similago, subnam ex aliis frugibus, farre et filagine fieri ostendit, quod ait capitis principio, ex tritico fieri laudatissimam. Dal.

g. *Ex arinca*) De ea diximus s. sup. H.

h. *Exteritur*) In area difficulter teritur. H.

i. *Homero*) Iliad. E. --- παρὰ δὲ σΦιν ἐνάσω δίζυγες ἵπποι Ἐσάστι, οἵ λευκὸν ἐρεπτόμενοι καὶ ολύρας. Andromache tamea Iliados Φ. equis Hectoris triticum offers non olyram. Dal.

j. *Ab Homero*) Il. E. v. 195. Παρὰ δέ σΦιν ἐνάσω δίζυγες ἵπποι Ἐσάστι, οἵ λευκὸν ἐρεπτόμενοι καὶ ολύρας. Vbi Didymus interpres: Ὄλύρας, εἶδος οἵ θώδες οὐρέπες. Τισὶ μὲν βινία, καὶ βινίον. Τισὶ δὲ ζεῖα, καὶ ζεῖα. Id rur-

Far l. sine arista est: ¹ item *filigo*, excepta quae *Laconica* appellatur. Adiiciuntur his ² genera, *bromos m.*, *filigo n.* ³ excepta, et *tragos*, externa omnia ab oriente inuenta, *oryzae* similia. *Tiphe o.* ⁴ et ipsa eiusdem est generis, ex qua fit in nostro *p. orbe* ⁵ *oryza q.* Apud Graecos est ⁶ *zea*. Traduntque eam ac *tiphen*, quum sint degeneres, redire ad frumentum, si *pistaer*, ferantur: nec protinus, sed tertio anno.

XXI.

- z. Item filigo exceptitia, quae, etc. bromos, filigo et tragos. expuncta voce exceptitia ultimi membra. Dal.*
- 2. generibus. Dal. 3. Sic et Turn. et Ch. exceptitia Gr. et Al. 4. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. et ipsa eiusdem generis. Gr. et Al. 5. olyra. Dal. 6. et ixia. Ch.*

rursum Homerus habet Iliad. β. v. 560. H.

k. In Aegypto facilis) Haud difficulter exteritur. H.

l. Far sine arista est) In Aegypto, non alibi. In Italia triticum muticum est, far aristas habet. *Dal.*

Far sine arista) In Aegypto. H.

m. Bromos) Hoc est, avena sativa, *de l'Avoine*, Βέρνος Galeno de alim. fac. I. 14. p. 322. T. VI. semen est in Asia frequens, praesertim in Moesia supra Pergamum: iumentorum cibus, non hominum, nisi in fame. H.

n. Exceptitia) Exceptitiam vocat a reliquo genere filiginis exceptam, id est, sejunctam, et separatam, ideo quod aristis careat. Aliae namque filiginis species illa

dempta aristis spicata horridam gerunt. *Dal.*

Siligo exceptia) Ita MSS. non excepticia. Laconiam siliginem intelligit, diuersi generis a communi filagine, propter peculiarem aristam. H.

o. Tiphe) Scaliger Exerc. 292. p. 868 existimat esse nostrum secale, *le segle*: sed falso. De secali dicemus f. 40. H.

p. In nostro orbe oryza) Hoc est, ptisana oryzae similis. H.

q. Oryza) Ptisana oryzae similis. *Dal.*

r. Si pistae ferantur) Hoc est, si purgatae, sive decoraticatae. Theoph. Hist. II. 5. Ἡ τίφη καὶ ἡ σεία μεταβάλλεσσιν εἰς πυρὸν, ἐὰν πτισθεῖναι σπείρονται. Varia huius

XXI. Tritico nihil est fertilius, hoc ei natura tribuit, quoniam eo maxime ¹ alebat hominem: vtpote cum e modio, si sit aptum solum, quale in Byzacio s. Africae campo, centeni quinquageni modii reddantur. Misit ex eo loco Diuo Augusto procurator t. eius ex uno grano (vix credibile dictu) ² quadragenta ³ paucis minus ⁴ germina u., existantque de ea re epistolae. Misit et Neroni similiter ⁵ ccclx. stipulas ex uno grano. Cum centesimo quidem et Leontini x. Siciliae campi fundunt,

F 5

alii-

^{1.} Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. alat. Gr. et vulg. ^{2.} XL. M. verustius. quadringenta. Alterum. et Gr. ^{3.} paucissimis. Ch. ^{4.} grana. Dal. ^{5.} Sic ex MSS. em. Hard. cons. M. et Ch. CCCLX. Gr. et Alii.

huius vocis πτίσσεων significatio est. Hesychius: Πτίσαι, πόνοι, πτίσαι, πόνοι. πτίσσατε, ἀποδερματίσσατε. Πτίσσεων igitur Graecis est tundere, pinsere, purgare, decorticare. H.

^{s.} In Byzacio Africae, etc.) Ob eam Africae fertilitatem imperatores Romani, qui ei prouinciae praefuerant, aut in ea res gesserant, Africam signabant capite obuoluto pelle elephanti capiti detraeta cum promuside, adiecta spica et subdito aratro, cum cultro. Vrfinus 38. Dal.

Quale in Byzacio) Supra L. XVII. 3. In Byzacio Africae illum centena quinquaginta fruge fertilem campum, etc. H.

t. Procurator eius ex) Procurator Caesaris, Dieni L.

XVII. ὁ τὰ αὐτονομοῖς χεήματα διοικῶν, ex equestri origine deligebatur, quod Tacitus in vita Agricolae monstrat. Eius officium fuit vectigalia colligere: fisci iura tueri, eaque persequi iudicio, cum priuatis aequo, in prouinciis. Idem munus fuit in vrbe Praefecti aerarii. Fuit et procurator rei priuatae, siue patrimonii imperatoris. De quo Capitolinius in Macrino, Briffonius c. 18. 19. 20. III. Dal.

Procurator eius) Procurator Caesaris, vectigalia colligebat, fisci iura tuebatur, etc. H.

u. Germina) Stipulas, siue culmos. H.

x. Leontini Siciliae campi) Ea soli fertilitas Siculos ad omne deliciarum genus sic effu-

aliisque, et tota Baetica, et in primis Aegyptus. *y.*
Fertilissima tritici genera, ramosum, aut quod
2 centigranum vocant. Inuentus est iam et sca-
pus unus centum fabis onustus.

XXII. Aestiu*a* frumenta diximus, sesamam,
milium, panicum. Sesama *a.* ab Indis venit: ex
ea *b.* et oleum *c.* faciunt: color eius candidus. Huic
simile est in Asia Graeciaque erysimum *c.*: idemque
erat, nisi pinguius esset: quod apud nos vocant
4 irionem *d.*: medicaminibus annumerandum po-
tius

1. Boeotia. Turn. ex M. et Theopb. 2. sic ex MSS.
em. Hard. conf. Cb. centigranum. Gr. et Al. 3.
conficiunt. M. 4. trion. M. trionum Turn.

effudit, ut omnibus volupta-
rum generibus praeter mo-
dum addicti forent ac disso-
luti. Hinc Platonii Siculae
mensae, ut et Italicae, et Thes-
saliae, lauissimae et maxi-
me opiparae, quemadmodum
et Asiana. Macrob. VII.
Saturnal. Modum eum
seruat, qui sui potens est,
et in mensa Sicula, vel Asia-
na. Brod. c. 33. L. V. *Dal.*
y. Aegyptus) Inde prouer-
biuum: Arenas Libyae non
curat Aegyptus. Antiphilus,
Καρποῖς & σαδίοισι ἐρίζουμεν
Σδε γὰρ αὐλαξ Αἰγύπτῳ Αι-
βῆς ψάμμῳ ἐπισρέφεται
Rhod. c. II. XXIX. *Dal.*

z. Aestiu*a* — diximus) Ini-
tio s. 10. H.
a. Sesama) Theophrast. c.
5. L. VIII. histori. *Dal.*
b. Ex ea et oleum) Σῆσα
μογ Diosc. II. 121. Γίνεται

δε καὶ ἔλαιον εἴξ αὐτῷ, ὡ
καὶ Αἰγύπτιοι χρῶνται. H.I
c. Erysimum) Ερύσιμον
Theophr. VIII. 7. Εἱ τὸ
μὲν ἐρύσιμον ὄμοιον σησά-
μῳ, καὶ λίπος ἔχει. Hoc
de semine accipiendum, non
de caule. Gallis Camelina,
a Dodonaeo pingitur, pempt.
4. L. II. 23. p. 523. Irio La-
tinorum est: Vidimus in
Horto Regio. H.

d. Irionem) Plinius hoc
non satis distinguit. Irio
Latinotum, Graecorum est
Erysimum fruges, pingui
grano, ut sesamae, Theophrasto:
Erysimum vero
herba, planta, quam a Gal-
lis Velarum dici scribit cap.
vlt. L. XXII. Vnde etiam
hic Irionem non Trionum le-
gendum esse, contra Turner-
bi opinionem, qui ex ma-
nuscripto id et Theop. li-
bro

tius, quam frugibus. Eiusdem e. naturae et hor-
minum f., a Graecis dictum, sed cymino g. simile,
seritur cum sesama: ¹ hoc, et h. irione, nullum i.
animal vescitur virentibus.

XXIII. Pistura non omnium facilis: quippe
² Etruria spicam farris tosti ³ pisente pilo preefer-
rato, fistula k. ferrata, et ⁴ stella intus l. denticulata,

¹ haec. Dal. sub. sesama. ² sic ex MS. em. Hard. ³
conf. M. et Ch. quippe et Etruria Gr. et Al. ⁴
pinsit. Vet. ⁴ stela. Quidam, id est, columnula,
sive columella. ut si interriri pinsant (intriti pinsant.
Ch.) concid gr. ferrumque frangatur. Turn. et Ch.
obietiam et mola, quas aqua versas obiter. De ipsa.

bro de odoribus probare
contendit, manifestum est.
Idem enim cum sesamo esse,
nusquam Theophr. scripsit,
sesamae similem esse et pin-
givisculum c. 7. L. VIII. hist.
Dal.